portandis inseruiunt, sed et per regna Neptuni Martem terribili magis specie, quam per terram idem desævit, circumferunt (3). Alii ipsum etiam aerem utili hominis dominio subesse et quodam modo occupari posse, inferunt ex eo, quod jura dent actionem de non attollendo altius ædificio, de lumine non intercipiendo, de libera facultate aucupii, de molendinis in quodam fundo ad ventum exstructis, nec impediendis; denique alii cum Wolfio, quidquid aeris, inquit, meo fundo incumbit, meum est inde usque ad coelestia spatia.

(b) Possessio non procedit, nisi in re terminata: fluida autem ex natura sua terminum non habent. R. Fluiditas proprietati maris non obest, uti nec fluminum, quæ dubium non est, quin dominio possint subijci. Aliud nempe est flumen, aliud aqua profluens, aliud mare, aliud aqua marina. Neque vero mare utpote inclusum litoribus caret terminis. Prohiberi ab ejus usu alii possunt vel ex terra, et munimentis extractis, vel per armatas naves, quæ in mari idem valent, ac in terra arces limitaneæ.

(c) Dici nequit, quousque inde a litoribus dominium in mare protendatur. R. Quousque mare alluens munimenti rationem habet; certe portus, eaque loca, ubi commoda in terram exscensio fieri potest, dominio populi accolentis præsumuntur subjecta. *Bodinus de rep. L. I. c. ult. fide Baldi asserit: jure quodammodo principum omnium maris accolarum communi receptum esse, ut sexaginta miliaribus a litore princeps legem ad litus accedentibus dicere possit.* Ita Pufendorfius (4).

(d) Quoad hasce partes imperium duntaxat, non dominium maris occupatum nonnulli volunt. R. Imperium refertur ad subditos, vel eos, qui in territorium ingrediuntur, quod in dominio est; nequit ergo imperium in extraneos certam maris partem snbeunt cogitari nisi ea pars maris dominio ponatur subjecta. Usus quoque et facultas libera utendi ex dominio vel concessione domini dimanat; multaque sunt, quæ dominio non subjacent, nisi usus causa; secus nec territorium terræ continentis jam in dominio esse, sed sub imperio tantum statui poterit; anne et quatenus innoxius sit usus, a domino rei definiri debet.

(1) *Gen. I, v. 28.* — (2) *L. IV, C. V, §. 8.*

(3) *Ibid. §. 5.* — (4) *Ibid. §. 8.*

§. CCLXXXIII. *Vastus Oceanus, magnis continentibus Europæ, Africæ, Asiæ, Americæ, terræ australi et incognitæ interjectus primævam libertatem retinet, et dominium respuit.* Non enim censetur res ab uno populo apprehensibilis, et quoad usum, quem habet præcipuum, nempe navigationem et piscationem, inex-

haustus est. Cessat ergo finis, ob quem jus occupandi a natura concessum est. Negari nequit, ait Pufendorfius (1), totius Oceani custodiam uni populo moraliter fore impossibilem; neque operæ pretium facturum, qui in omnibus ejus partibus per naves armatas ceteros ejusdem usu velit arcere. Stultum est autem concupiscere, quæ non capias, præsertim ubi non necessitas vitæ, sed supervacua ambitio aut avaritia quæritur. Etsi enim alias defectus facultatis physicæ moralem non statim extinguat; tamen cum hæc citra illam inter pravas hominum cupidines fere inanis sit, rationis est, plura non affectare, quam commode tueri possit.

(1) *Loc. cit. §. 6.*

§. CCLXXXIV. A dominio gentium ad ejusdem consecraria explicanda, progressio naturalis est. Occupatio per universitatem, atque ipsius territorii, gentium propria est ex natura personæ moralis summò imperio gaudentis. Unde ea occupatio etiam effectus habet maxime proprios gentium.

(a) Vi occupationis publicæ seu per universitatem omne id censetur sub imperio esse et generali dominio gentis occupantis, quidquid intra fines territorii occupati continetur; proinde de rebus in territorio comprehensis valere potest axioma: *quidquid in territorio est, præsumitur esse de territorio*, quoad veritati de contrario demonstratæ ea præsumtio cedere debeat.

(b) Partes territorii, adeoque et domini sunt ea, quæ insunt in eodem, loca deserta, sterilia et inculta, ceu lacus, stagna, syrtes, silvæ, montes asperi, quæque terræ adhærent, aut in ea recondita sunt, ceu metalla, mineræ; flumina, qua per territorium decurrunt, ripæ, alvei, insulæ, inventa in litore, tanquam portio et incrementa fluminis (1). Sinus marium et eorundem ad certam distantiam exporrecta progressio, qua apprehendi a gente, ac teneri potest.

(c) In territoriis gentium maxima habenda est ratio limitum seu finium publicorum; qui aut naturales sunt, tanquam a natura constituti, ceu fluvii, paludes, ripæ, montes. Unde territorium *arcifinium* dicitur, eoquod docente Varrone fines habeat arcendis hostibus idoneos, nempe naturales. Alii sunt fines artificiales seu manufacti; alii assignati seu politici sive mensura comprehensi per

centurias et jugera. Si flumen limitaneum duo territoria disternat, nihilque pactis vel prævia unius gentis occupatione definitum sit, præsumitur utriusque imperium ac dominium ad medietatem fluminis utrinque pertinere. Similiter sentiendum de freto ac sinu maris, quod diversi utrinque populi accolunt (2). Ex ipsorum horum finium notione intelligitur, arcifinium territorium accessione alluvionis mutari posse, non item limitatum, quod limite manufacto, aut mensuratione comprehenditur.

(d) Ex dictis petenda est differentia honorum temporalium quæ talium; sunt enim *res nullius*. 2. *Publicæ*; in his aliæ, quarum proprietates universorum, usus singulorum est: aliæ vero, quæ ad usus publicos sunt destinatæ: denique aliæ *jacentes*, seu adespota, quæ intra territorium sitæ singulari apprehensione egent, sed apprehensæ non sunt. 3. *Res universitatis*, nempe societatum minorum. 4. Denique *res privatorum* (3). Accedunt *res sacræ*, et ecclesiasticæ; de quibus in jure agitur ecclesiastico.